

fer, ca bir pentru pășunat și ca să le scoată ochii pentru fiecare car de lemne le plătește 66 bani. Depărtarea dela drumul de fer e colosală și pe zi mai mult de un car nu poate duce bietul țeran, cu un car mic petecit, vite slabe și la cai hamuri de apă!

Toată manipulația se bazează pe aceea, că bietul țeran nu are nici un compot! Să luăm toată vara cu două animale și cu cost propriu pentru vite și vine însuși, totuși e ceva foarte trist și inuman!

Când am spus plângerile acestea de un-zile unui domn român din Beiuș, de înaltă poziție socială, mi-a răspuns cu un groasnic cinism: „Ei vezi că totuși câștigă ceva”. Dacă ești îndestulit domnule apoi fă-te cărău de lemne la episcopia catolică din Oradea! Din cauza rețelilor drumurilor, dacă iarna nu este cale de sanie, bietii oameni nu pot căra nimic, și așa pentru 4-5 capete de vite și-a mâncat toată vara, apoi potestă omule a trăi peste iarnă! Teritoarele exploatate deja se seamănă cu ghinde și așa pășunatul în 17 ani este oprit după legea mai nouă a pădurilor.

În urma acestei legi în multe comune dela noi pășunat nu se află nici-cum! Oamenii sunt constrinși a paște vitele pe șanțurile drumurilor, pe mizuini și pe afurșite pășunale comunale, cari sunt în 18-20 locuri. Din cauza aceasta băieții de școală din Martie până în Noemvrie târziu se află cu vitele, școalele populare sunt goale, băieții nu pot învăța absolut nimic, pentru că la noi curdă de vite din lipsa pășunatelor mari nu se pot forma, ci fiecare econom prin băieții sei e constrins să-și grăjească vitele.

Dacă însă nu este școală populară, atunci despre creșterea rațională a vitelor, despre stupărit, pomărit, vierit și lemnărit nu poate fi vorba, căci la aceste se recore simț estetic mai dezvoltat, știință mai multă cu ceva și inimă mai nobilă.

Băieții țeranului nostru până în etatea de 16-17 ani sunt tot la vite pe câmp, nu lucrează, nu vede lucrând și nu se gândesc și nu învață nimic și pentru aceea în etatea bărbăției nu are praxă și perseverență, care se recore dela un oștețean, care trebuie să servească statului și familiei proprii.

O altă cauză a stării misere morale și materiale a țeranului nostru e și inteligența română dela sate, aceea conducătorii firești ai poporului, dar despre acestia nu voiesc să vorbesc, că mi-e rușine! Nu le spun ce nu fac, ci voi spune mai la vale numai, ceea ce ar trebui să facă!

În starea această destrăbălată ne-au ajuns alegerile parlamentare din anul acesta și să dăm mulțumită lui Dumnezeu, că masa poporului român nu s'a aruncat în lupta electorală, oăci țărănimea noastră ar fi fost cu partida dela 48 și preoții și învățătorii ar fi fost cu puterea, și candidații nostri s'ar fi făcut de rușine!

Noi nu putem promite ca opoziția maghiară pământuri și cărmice gratis, pentru că pe noi dacă am corțegat așa ne-ar împușca gendarmii și ne-ar prinde fișogăbiraiele, nici la preoți nu putem promite înmulțirea salariului de stat, nici la învățători nu putem promite pensii grase și așa dacă noi nu putem corțeg cu frase goale, candidații noștri nu ar pute reuși. Opoziției maghiare e permis să corțegesească în bună vază, de oare ce cu o opoziție tare parlamentară, guvernul poate storce multe favoruri din Viena.

Dela sine vine acum întrebarea, că oare ce mijloace să folosim pentru ameliorarea stării materiale și morale a țeranului nostru? Înainte de toate e absolut de lipsă, ca remanențele de pe moșia țeranului să se steargă și fiecare comună să alba pășunatul seu propriu, nu numai pentru aceea, că se nu fie țeranul sclavul domeniilor, dar mai virtoș pentru aceea, că după lege mai nouă de exploatat ale pădurilor în multe locuri domeniile nici nu mai pot da pășunat după prima tăiere timp de 17 ani! Inteligența română cu date statistice să documenteze, că comunele de fața nu au pășunat, să arete suma remanențelor și eventual în cât se poate și a datorilor private, ca să se vadă, că țeranul nu mai e proprietar în casa sa, guvernul țării se taș pășunat ori din moștile comunii ori din cele domeniile, în cazul din urmă pentru bani. Cămbătarul să fie urmărit și pedepsiți cu obicium

de foc! Toate aceste gravamine să se aștearnă în formă de memorandum guvernului țării și parlamentului, la comitat n'au ce căuta deocamnată, de oare ce acolo formează majoritatea fișogăbiraiele, solgăbiraiele, notarii comunali aleși la poruncă și oficialii domeniilor, cari toți trebuie să fie liberali. Într'u a nu asculta cererile oamenilor. Oamenii cu vederi mai largi și păreri independente în sala comitatensă nu pot pătrunde. Exemplu viu e căderea lui Iosif Roman la Răbăgani și înlocuirea lui cu notarul de Ujlac: mai tare va impune în sala comitatensă notarul de Ujlac, decât avocatul Iosif Roman, care a fost vice-comite!

Inteligența română din Bihor să facă o societate economică cu sediul în Beiuș și de censură să iee societatea economică din comitatul Sibiului. Femeile române să se constituie în reuniune și în prima linie să se îngrijească de instruirea casnică a fetitelor de țărani. Partea leului într'u mântuirea țeranului nostru de cutoipire trebuie să o aibă ordinaratele noastre de ambe confesiunile din Oradea.

Ordinaratele trebuie să se convingă odată, că munca de șablon, când e vorba de obținerea rezultatelor reale, nu ajunge nimic! În comunele unde sunt mai multe rele morale, trebuie puși preoții cei mai morali, mai harnici și mai probați și apoi din centru susținuți bine materialmente; dacă un preot mai inferior în cele morale va fi pus între oameni morali numai îndrepta se poate, dar pus în parohii rele, între oameni răi și apoi să-și dai drumul fără de a te mai interesa de el, numai prăbuși se poate.

De disciplină să se grijească din centre cu ochi de Argus, pentru că totuși e scandalos lucru, că preoții noștri nici la biserică nu umblă regulat, nu predică nici-odată, la școală ca directori școlari fiind, nu merg nici-odată și religioasă nici nu o propun ei, ci învățătorii (pe hârtie).

La noi nu se țin adunări tractuale nici-odată și pe inspectorii noștri școlari confesionali, a căror prezență ne-ar întări în credință și alipire către școală, nu-i vedem nici-odată. Părintele Mangra, marele vicar dela Oradea, înainte de aceasta cu 5 ani își bătea pieptul oătră mine, că el e cel mai desinteresat luptător al poporului și acum având ocaziune deplină să-și arete zelul întru creșterea religioasă-morală a poporului, dacă l'ai căuta cu cele mai agere telescoape, prin vre-o școală populară nu-l vei afla. Numai la o totală lipsă de disciplină a fost posibil aceea, că înainte de alegeri în multe locuri preoții noștri câte 2 săptămâni n'au mai fost la biserică, ci haida la corțeg; numai pe lângă o totală lipsă de disciplină e posibil aceea, că preoții noștri să fie bătui de înșei credințioși lor și până acum nu cred, că l'ar mișcat cutărui preot un fir de păr de pe cap, cu toate că sunt casuri de notoritate publică, că preoți de ai noștri au fost bătui de alegători la Roșia, Valani, de cismași din Beiuș la gara dela Rogoz etc. O atare purtare a preoților noastre aș afla-o de condamnabilă și atunci când asemenea corțegiri s'ar face în favorul meu, ori a ideilor mele; preoții se șadă acasă!

Despre școalele noastre de ambe sexele durere, că am foarte puțin de zis, pentru că în realitate nu avem! Cei mai mulți învățători de ai noștri sunt fără diplome, în genere nu propun nimic — onoare și iubire escepțiunilor — în genere și învățătorii se ocupă cu economia, dar nici aceea nu e esemplară, nu vezi pe la noi un cor de plugari, ori o școală de altoit, ori reuniune de cumpătare, deși alcoolismul se estinde ca focul, ori mai bine zis ca apa lăsată liberă!

Am scris aceste gîrse din adevărată iubire frățească față de frații noștri plugari, gândind la aceea, că inteligența noastră se va pune umăr la umăr și va salva, ceea ce este încă de salvat aci. Statul încă are interesul seu să intre-vină grabnic, de oare ce după părerea mea nu e lucru neînsemnat acela, că 200.000 plugari să rămână cetățeni cinștiți și folositori ori în cele din urmă în deplină desperare să se arunce în brațele socialismului cosmopolit.

Am scris aceste gîrse din adevărată iubire frățească față de frații noștri plugari, gândind la aceea, că inteligența noastră se va pune umăr la umăr și va salva, ceea ce este încă de salvat aci. Statul încă are interesul seu să intre-vină grabnic, de oare ce după părerea mea nu e lucru neînsemnat acela, că 200.000 plugari să rămână cetățeni cinștiți și folositori ori în cele din urmă în deplină desperare să se arunce în brațele socialismului cosmopolit.

Am scris aceste gîrse din adevărată iubire frățească față de frații noștri plugari, gândind la aceea, că inteligența noastră se va pune umăr la umăr și va salva, ceea ce este încă de salvat aci. Statul încă are interesul seu să intre-vină grabnic, de oare ce după părerea mea nu e lucru neînsemnat acela, că 200.000 plugari să rămână cetățeni cinștiți și folositori ori în cele din urmă în deplină desperare să se arunce în brațele socialismului cosmopolit.

Ecouri dela alegeri.

O mică dovedire.

Orăștie, 19 Oct. n. 1901.

În numărul mai nou al foii activiste de aici, Dr. Muntean își publică scrisoarea pe care redacția „Gazetei” și a d-voastre a refuzat a i-o publica, pentru limbajul necumpătat ce-l folosește în ea.

În aceea scrisoare injură pe corespondentul d-voastre, pe cuvânt că v'ar fi trimis minciuni despre aventura lui electorală de aici, — și îl numește câte toate, până nu va dovedi cele afirmate despre aventuroasa lui campanie.

Declar din capul locului, că eu stimez cu mult mai mult presa noastră română, decât ca să îi pot trimite minciuni spre publicare, și peste tot iubesc adevărul și dreptatea cu mult mai mult, decât să le pot desconsidera, scriind despre cineva în public. Și fiindcă se cer probe, eată servesc cu câteva:

Ce s'a scris în corespondența d-voastre, ce a supărat așa de crud pe teribilul dela noi? S'a zis, că Dr. Muntean în vorbirele sale program a promis oamenilor favoruri și felurite ușurări în privința greutăților cu pădurile și cu pășunatul, — prin ce a câștigat pe alegătorii ușor crezătorii.

La aceasta Dr. Muntean răspunde în ton sberător: „Este o minciună, că eu aș fi promis ori-ce favor ori schimbare!”

Dar deja pe pagina a doua a acelei număr, redactorul seu îl dă de gol, scriind în polemică cu d-voastră: „Candidatul nostru a promis că va lucra pentru clarificarea referințelor legii de pădure și a pășunatului, de oare ce acelea cu deosebire în comunele urbariale sunt rău aplicate!”

Ia-ți la răsp. redactorul, d-le Muntean, că ce tăgăduiești d-ta așa solemn pe pagina primă, el te desminte, în propria-ți foaie, pe pag. a doua, știind că așa s'a întâmplat de fapt. Că adevărat le-ai vorbit oamenilor de nedreptățile legii de pădure și a stărilor de pășunat, promițându-le a lucra pentru schimbarea acestora.

Eată apoi ce d-ta le-ai spus așa mai mascat, mai diplomat, mai avocatăște, aceea au tălcut-o apoi corțegii d-tale verde de tot: oamenilor, de l-au îmbetat cu frumetea făgăduințelor. Asta am afirmat-o eu și în rîndul trecut.

Dar dacă ai făcut-o, nici n'ai făcut ceva rău, de ce dar te pui pe o tagă atât de furiată? Afară de oameni de prin comune, eată te dă de gol chiar dl. Berceanu.

În Orăștie am scris, că s'a promis țeranilor special ușurări în taxa de pășunat. O spune nu unul, ci mulți, între cari d. e. fratele preotului din Romos: Văideanu, Ioan Văidean, care a spus-o la frate-seu și și altora, apoi Iacob Plugariu, care o mărturisește asemenea. Mai ales abilită d-tale agenți (fără știrea d-tale) îi zăpăceau pe oameni cu promisiunile umflate. De aci înșușlețirea lor pentru d-ta.

Am zis că a fost și câte un pic de chef după vorbiri. Dr. M. răspunde: „E o minciună ticăloasă... că în ori-care comună se fi fost cel mai mic chef.”

Dar în Vinerea, d-le, cine au che-fuit după vorbire, încă ne mai găsim serveteți ce mai știu ce, pe la amicii din loc, au trimis după acestea la dl. Dr. Mihule de la imprumutat ca să ajungă la toți?

În Romos o spune hotelierul însuși și un preot, că după vorbire a fost plin la hotel de oameni, cari politizau asupra celor auzite și chefuluau.

Nu-i nici în asta nici un rău, omul doar caută amicii, și legături, de ce dar pui taga așa tare? (V. Văideanu) Și apoi eu n'am zis că ce s'a mistuit la acele chefurile ai plătit d-ta, precum nu știu nici contrarul. Atari taine nu se tradează.

Că s'a purtat listă pe la oameni ca să se subscrie că vor vota, am mar-tor pe fruntașul S. L. de aici, care a respins lista indignat. De vrei 'ți-l aduc și 'ți-o spune în față.

Publicarea acestor amănunte a su-părat așa rău pe dl. candidat. Eată îi prezentai și probe despre existența lor. Și în curând 'om mai prezenta.

Ar trebui acum să-i întorc cuvintele scârboase, folosite în aceea scrisoare a sa, sunt însă atât de mur-dare, că te mănâgă atingându-le cu peana. Mă întorc cu scârba de cătră un

atare ton de discuție. Nu o fac nici pentru cuvântul, că eu nu sînt mînios. Cel ce se mînie n'are dreptate, și Dr. M. se vede a fi grozav de mînios.

Ci-că un om a vorbit, că „Ardeleana” va detrage ajutorul ce dă bisericilor gr-or. (vre-o 1800 fl. la an), dacă oamenii vor vota cu Muntean. O veste de nimic. Cine e acel om, d-le M? În al cui nume a vorbit? Cine l'a autorizat să vorbească așa ceva? Ca să poncegrești pe „Ardeleana”, scrii și astă gogoreață.

N'am apostrofat pe cei ce au votat cu Nopcea? Dar când zic, că acel om nu e vrednic a fi deputat Orăștiei, n'am rostit o judecată și asupra celor ce l-au ajutat să fie?

Dar nu mai scriu. E prea mult pentru un astfel de articol, ca cel care a provocat acest răspuns. Și dacă am scris, am făcut-o, d-le redactor, numai din considerație față de redacția d-voastre, ca să vedeți că nu lipsit de probe și martori, v'am scris ce v'am scris, prin urmare că nici murdarele asvîrliri asupra mea din articolul cătrănitului candidat căzut, nu mă pot privi.

Spic.

Din Bucium.

— 18 Oct. c.

În nr. 174 al „Tribunei” un corespondent al Dr. înu încapă de numele meu, caută în corespondența sa să mă scoată trădător de neam, nu alta.

Las la aprecierea oamenilor de bun simț să judece dacă onest și cuviincios lucru este să l'as impune cuiva nerugi-narea și să fie tratat cu epitate aspre numai pentru că poziția în care se află, și o împrejurare care va fi amintită mai la vale, l'a adus ca să-și sacrifice o convingere mai bună.

În fața acelor înșușări mă cuprind și pe mine oare-care indignare, văzînd cum unii oameni drept dovadă de românismul lor își bat peptul în care adesea nu palpită decât inima geșefarului și a omului de disordine. (E în mare ră-tăcire domnul Dr. Banfi, dacă presupune astfel de lucruri despre corespondentul nostru. Red. Trib.)

Da, am fost la alegerea din Ighiu simplu ca funcționar; cu asta aș pute să închei, dar fiind vorba de alegerea din Ighiu, nu cred că e lipsit de oare-care interes a mai adăga următoarele:

Cîteva zile înainte de alegere cunoșteam două scrisori ce emanau dela persoane pe cari, pentru autoritatea forurilor la cari aparțin, nu mi este deo-camdată permis a le numi.

Una dintre scrisorile amintite recom-mandă și îndeamnă alegerea lui Dr. Reiner pe motiv că e jidan romanizat, e gazdă bună etc.

Correspondenții din chestie știu aceste toate și gurile rele zic că și dinții numai de aceea n'au mers la alegere, că nu s'au ajuns cu tîrgul. (?? Red. Trib.)

Ceealtă scrisoare recomandă simplu alegerea Drului Werner.

Știam și eu din scrisoarea primă, că Dr. Werner s'ar fi compromis înaintea Românilor prin o vorbire, ce a ținut în parlament și doream feribte să-l întreb.

Ocaziunea mi-s'a oferit în curînd. Nu credeam lui Werner cănd îmi spunea, că el a vorbit chiar contrarul celor cu cari e acusat și am pretins înșuși vorbirea. Am la mine adevărate vorbiri, care m'a îndestulit și asemenea cărei aș dori să se rostească multe în parlamentul din Pesta. După vorbirea mea cu Werner mi-a urmat participarea la alegere din motive, cari se țin de judecatori de o altă ordine.

Când sute de români în frunte cu preoți și dascăli strîdă cauzele naționale prin participarea la alegere, întreb: eu să-mi cald cuvîntul dat în niște im-prejurări gingașe, cînd și așa prin ab-stinență nu puteam ajuta nimic cauzei. (Curioasă părere! Red. Trib.)

Correspondentul unui ziar trebuie să fie criticul faptelor din ceroul lui, și ca atare trebuie să poseză a simț de dreptate și onestitate, trebuie să amintescă și accidentele mai însemnate ce deter-mină s'vîrșirea unei fapte. Dacă corespondentul din chestie porcedea astfel eu ziceam că onest a purces; altcum trebuie să-i dau cuvîntului estuia o ne-gașune. (Correspondentul a marcat fap-tul, fără a ști motivul, ce te-a îndemnat a merge la alegere, fapt, căruia nu știu ce epitet să-i dăm Red. Trib.)

Dr. Banfi, medic montan și de cere.

Revista esternă.

Răsboiul din Africa-de-sud.

În privința represaliilor, ce sînt de-a se lua față de modul de luptă al lui Kitchener, s'au ținut în Hilversum, sub președinția lui Krüger, un consiliu de război, la care au participat consului Transvaalului, Dr. Leyds și cei trei plenipotențiați ai statelor bure, Dr. Wessels, Wolmarans și Fischer. Bătrânul Krüger nu e încă câștigat pentru represalii de felul celor luate de Botha, neputîndu-se învol, ca acest război să se poarte în felul celor dintre sîlbatici.

În Petersburg se menține dela plecarea secretarului ambasadei bure, Van der Hoven, cu țările faime, că războiul se apropie de sfîrșit. Se zice adevă, că intervenția amicală a unei puteri mari (Rusia?) va pune capăt vîrsării de sînge, restabilindu-se apoi statul quo. Anglia s'ar fi învoit cu aceasta.

Cercurile libérale din Anglia vîd în ultimele dispoziții din Africa ale lui Kitchener o mare primejdie pentru Anglia. „Daily Telegraph” cere revo-carea imediată a lui Kitchener și che-marea lui înaintea tribunalului marțial, care să-l tragă la răspundere pentru murdărirea onoarei engleze.

Știri mîrunte.

Duminică s'a deschis în mod solemn sculpina, depunînd și regele jurămîntul pe noua constituție.

Politia din Sofia a aflat, că tîlharii, cari au răpit pe Miss Stone, sînt Bulgari cunoscuți. Cercuri normative au indicii pozitive, că în chestia aceasta e amestecat și comitetul macedonean.

Cronica zilei.

Sibiul, 22 Oct. n. 1901.

AVIS. P. t. abonenti res-tanți cu abonamentul de cîrtar și lunar sînt rugați a-l trimite cît mai curînd, oăci în câteva zile vom sista trimîterea staru-lui la adresa alor.

Din archidieceasa Blajului. Cu terminul de 31 Oct. s'a eșoris concurs pentru parohia Ghirș districtul Arșeg, ear cu terminul de 17 Nov. s'a eșoris concurs pentru ocuparea parohiei Turdavech, distr. Turda, patronată de minist-erul de agricultură. — În Blaj a fost trecut la pensie vechiul profesor de cant N. Ionaș; notarul și arhivarul consistorial Aron Papiu a fost absolvat de acest post și a fost numit profesor de cant și rit la facultatea teologică și la institutul preparandial. — Teodor Văndor, profesor la școala de fete, a fost numit vicerector la seminarul teologic. — Iacob Popa, practicant la oficial archidieceșan a fost instituit de vicenotar și arhivar consistorial, ear Iacob Domș, cleric abs., a fost numit practi-cant la cancelaria archidieceșană.

Alegere de protopop. Pentru tractul Albei-Iulii este fixată alegerea de protopop gr-or. pe Marți, 23 Oct. st. v. a. c. la 11 ore a. m., în localitatea școalei din parohia centrală Alba-Iulia oraș.

Comisar la această alegere este emisul de Ioan Papiu, prot. și așes. con. în Sibiul.

Stipendii: Din fundațiunea con-tesa Ceaky Petronella 4 stipendii de câte 600 coroane pentru orfani (de tată și mamă sau numai de tată), pentru stu-denții din institutele agronomice. Ru-gările instruite sînt a se adresa mini-strului de agricultură și a se trimite până la 1 Noemvrie 1901 la una din direcțiunile școalei agronomice din Cluj-Mănăștur, Debreșin, Keszthely, Kassa sau academei reg. ung. din Magyar-Ovár.

Din fundațiunea d-na Schwarz Abra-ham este un stipendiu de 200 cor. pentru ascultătorii săraci în școalele agronomice din Ungaria. Autăietate au cei născuți în Bihor — fără privire la religioane. Rugările adresate și trimi-se ca și mai sus — după depunerea esamenului despre I. semestru.

Reuniunea pentru îmbrăcarea copiilor săraci neobligă de școală și fără deosebire de confesiune, face cu-noscut, că terminul de rugări pentru primirea de haine la copiii săraci este numai până la finea lunii Octomvrie st. n. la domnul M. Daniel, comerciant, Piața-mare nr. 1.

Bandiții contra unui tren. O te-legramă din Batum anunță, că o bandă de briganti s'au năpustit asupra unui tren transcaucarian. Au intrat în va-goane și după ce au omorît un funcționar și doi conducători au oprit trenul. Din vagoșii de postă au furat 2000 de ruble, apoi s'au făcut nevăzuți. Încă nu s'a dat de urma lor.

actiuni: locif Marschall.

Concurs

La societatea de economii și credit „Crisana” din Brad devenind vacant un post de **ajutor de contabil**, pentru ocuparea lui în mod provizoriu se publică **concurs** cu termenul de 1 Noembrie a. e. eschive.

Reflecții au să documenteze, că au pregătire necesară. Vor fi preferați cei cu praxă.

Salarul anual e 1000 coroane, care însă cu 1 Aprilie 1902 — dacă respectivul în acest interval va dovedi aptitudinea recerută — se va urca.

Brad, la 18 Octombrie 1901.

„Crisana”,
soc. de economii și credit în Brad.

V. Damian,

director.

Dr. I. Radu,

secretar.

Banca de asigurare „TRANSILVANIA”

—* întemeiată la anul 1868 —*

în Sibiu, strada Cisnădiei nr. 5 (edificiile proprii),

asigură în cele mai avantajoase condiții

contra pericolului de incendiu și exploziune

edificii de orice fel, mărfuri, mobile, vite și produse economice etc.

asupra vieții omului

în toate combinațiile, capitale pentru casul morții, asigurări de zestre, de copii, rente, pe viață etc. etc.

Asigurări populare fără cercetare medicală.

Asigurări pe spese de înmormântare cu solvirea imediată a capitalului scadent.

Fonduri de rezervă și de garanție specială:

cu finea anului 1900: 1,303.572 cor. 15 bani.

Valori asigurate contra incendiului: 72,420.299 coroane.

Capitale asigurate asupra vieții: 9,248.543 coroane.

Dela întemeiere s-au solvit:

Pentru despăgubiri de incendii 3,003.550 cor. pentru capitale asigurate pe viață 2,738.793 cor.

Oferte și orice informații se pot primi dela:

Direcție în Sibiu, strada Cisnădiei nr. 5, etagiul I, curtea I.,
procurând și dela subagenții din toate comunele mai mari.

Agenturi principale:

În Arad, Brașov, Cașovia, Cluj, Seghedin, Șoproș, Szabadka și Timișoara.

O minune a timpului nou!

390 obiecte importante pentru podoba cu numai 3 cor. 60 bani.

Un orologiu prima practic, garanță 1 an, cu lanț frumos, o mașină de scotit, care face cea mai grea socoteală într-o secundă lucrând singură (cu instrucțiune), o cravată de mătășă veritabilă pentru domni, ultima noutate, 1 ac frumos de cravată cu simili brillant, 1 recvisit pompos de scris compus din 3 bucăți, 1 garnitură constatătoare din 3 mangete, guler și nasturii necesari, toți de aur duble și cu incuitorie patent, o broșă de Paris, un minunat inel pentru domni sau doamne, imitațiune de aur cu peatră scumpă, 1 pereche cercei eleganti cu simili-brillant, o bucată de săpun parfumat, 1 șireag de mărgelă orientale, 1 notes, 1 cigăretă cu chichimbar, un briceag, 1 portmonet de piele, un aparat de aprins, 20 obiecte de corespondență și încă peste 300 bucăți diferite, necesare și indispensabile în casă — gratuit.

Toate la un loc cu orologiu, care singur e aproape atata vrednic, costă numai

3 cor. 60 bani. Se trimite cu ram-

bursă prin „Kraukauer Uhren Depot”

F. WINDISCH,

Krakau nr. 10/2

NB. Pentru ce nu convine se re-

trimite banii 342 1 3

Studii Literare

de Teodor Raica,

profesor de liceu.

Cuprinzând:

O gramatică-parodie.

Veacul al XVI-lea.

Codrul frate cu Românul.

Monografia prepoziției „de”

O carte de mare preț pentru toți profesori,

dascăli și cărturarii români.

Prețul numai 1 cor. 50 bani.

Se poate procura dela

Librăria W. Krafft.

Cărți românești.

În librăria W. Krafft din Sibiu se află de vânzare următoarele:

Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul „Societății de cumpătare”	1—
Articolul de lege XXI și XXIII ex. 1886 despre Instrucțiuni și despre procedura disciplinară	—50
Articolul de lege XXII—1886 Despre comune Agiamatate, cuprinzător de mai multe reguli și rugăciuni trebuincioase creștinilor la deosebite împrejurări din viață (Bu-	—50
cureți)	4—
Angier E. „Aventuriere”, comedie în 4 acte în versuri, tradusă de Tincin N. și Moschua S. Barciuan S. P. Dicționar rom.-germ. și germ.-rom. revizuit și completat de Dr. D. P. Barciuan. Partea I. română-germană	—60
legat 7.60 broșurat	6—
Partea II. germană-română legat 9.40	7.60
broșurat	7.60
Barciuan George, Partea I. din Istoria Transilvaniei pe 200 de ani din urmă (8 vol. legat cor. 18—, broșurat	—60
Bocancas T., Zile negre, poem.	8—
Boia Z., Cuvântări funebreale și memoriale	8—
Bolo Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură „Inocențiu Micu Clain”	2—
Boco I. B., Florile inimii, poezii	1—
Bougand E., Cartea durerii, tradusă din limba franceză de Iacob Alin Niculescu	8—
Brănzeș Nicolae, Școala din Blaj, studiu istoric	2—
Brode T. A., Însușiri de credit împreunate cu însușiri de consum etc., îndreptar practic pentru înființarea și conducerea aceloră, după sistemul F. W. Raiffeisen	1.60
Brode Eugen, Tineria vitelor	—24
Trifoiul	—24
Bunea D. A., Din Istoria Românilor. Episc. Ioan Inoc. Klein (1728—1751). laj 900	4—
Butoilescu N., Marin, Religie și știință, în cercare critică de morală-socială	—75
Cărpinaș N., Monografia comunei Răhau Cărpinaș de istoria morală pentru băieți și băiețe de amical pruncilor F. H. cu 6 chipuri colorate, în legătură frumoasă	1—
Clemence R., Mandrin, capitani bandiților, o novelă interesantă, tradusă de N. Petrescu	1—
Coboc G., Fure de Tyrt, versuri	2.50
— Sacralitate, traducere liberă după Calidasa	5—
— Balade și Idile	5—
— Reșolul nostru pentru neastinare	1—
— Povestea unei Corone de oțel	1.50
Costin I., Îndreptar pentru înființarea bănelor rurale după sistemul F. W. Raiffeisen	1.20
— Manual de stupărit cu 86 figuri în text	1.80
— Moara din Sibiu, roman, tom. I—IV. a	2—
Crăciun Victor, Novele și schițe, vol. I—IV. a	1—
Cuntan D., Cantărie bisericilor, broș.	4—
Dăianu Dr. E., Cronica anului 1843 P. I. (nr. 1—7 Martie—Septembrie)	3.60
Dante Alighieri, Divina comedie, Infernul, trad. de d-na Maria P. Chitju	6—
— Purgatoriul, trad. de aceeași	7.50
Dem T. G., Cronica din Nürnberg	1.50
Denunțian A., Valea vieții, cântec și epigrame	8—
— Istoria limbii și literaturii române, Edițiunea II. broș.	4.50
— Opuscula, tragedie în 5 acte	1.50
Denunțianu O., Între două lumi, dramă în 3 acte în versuri	2.75
Dobrogeanu-Gherea, Literatură și știință, 2 volume	8—
Dopp Ellis, Comasările, îndreptar practic	—80
Două drame, lectură pentru tinerimea de secolul femeilor	—40
Două raporturi de prefecti români din anul 1848	—80
Ionescu-Gion G. L., Încercare asupra istoriei științelor în trecut și în prezent	1—
Ivan Dr. I., Despre mandate de plătire	—40
Lăpădat D., Escapățiile de stil în școala pop.	—30
Leuridan și Massim, Dicționar al limbii române, 2 vol. compendioase, preț redus	4—
Dragoș Dr. J., Vivia sau biserică din car-tace, narare istorică	2.40
Duică G. B., Savitri, povestire indică din Mahabharata	cor. —30
Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur	1.60
Elefterescu Dr. Em., Predici ocazionale și funebreale, tom. II.	3.50
Elaacu C., Petru Cereș, Documente descop.	—90
In Archivale Veneției	—90
Georgescu P. M., Literale și omul de literă în veacul al XIX-lea	—40
Grigoriu Em., Chipuri și graiuri din Bucovina	2—
Grube A. W., Biografii române, traduse de N. Petrescu	1—
Hințescu I. C., Proverbele Românilor	—60
Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți	1.40
Kneipp Sebast., Curs de apă.	—
— Testamentul meu și conferențe publice, în-vințuri necesare pentru vindecarea boalelor și conservarea sănătății 2 vol.	1.60
Lazi G. N., Ultima Raze, poezii	1.60
Ligonori A. M. de, Pregătire la moarte adecă consideratiuni asupra maximelor eterne fo-lositoare tuturor pentru meditare și preo-ților spre a predica	1.60
Major, Dr. George, prof. de agricultură	—
Manual complet de agricultură rațională	5—
P. I. Agrolgia sau agricultura generală	5—
P. II. Fitotehnia sau cultura specială a plantelor, dimpreună cu fenețele și pășunile	8—
P. III. Zootehnia sau cultura vitelor, dimpreună cu nutrițiunea vitelor, industria lăptărilor și cunoașterea lănel	8—
P. IV. Economia rurală sau organizațiunea și administrarea moșilor mari și mici, cu 86 figuri	8—
Măndrescu S. C., Elemente ungurești în limba română	8—
Marian S. F., Nunta la Români. Studiu istorico-etnogr. compar.	8—
— Tradițiuni populare române, cuprinzând: Ștefan Vodă și Sahatru, Tolpa și Ștefan Vodă, Ștefan Vodă, Ștefan Toma și Metropolit Crima, Ștefan Deduliu	—30
Maurier G. du., Trilby, Roman în românește de Afia de la Tuscia	2—
Miculescu G. T., Colectă de rețete din economie, industrie, comerț și chemie pentru economii, industrii, meserii și comercianți	1—
Mihailu Traian, Adiera — Poezii	1—
Miresa momentului sau logodniță fără voie	—30
Moldovan S., Teara Noastră, Descrierea părților: Ardealului, Munții Apuseni	2—
— Zarandul și Munții Apuseni	2—
Moldovan Margareta, Din tainele vieții, povele și schițe	2—
Muntean M., Legea veterinară și boalele ocoastigioase	—80
Muntean G. I., Opușile lui Cain Corn, Tacit, traducere	1.60
Mureșan Dr. Leo, Higiena română	2—
Mureșan Dr. S., Iconologia creștină occidentală și orientală, cu 92 figuri în text	4—
Negrescu G. Val. Dr. Despre friguri	—75
Nordan Max, Naționalitatea, studiu	—40
— Reprivity din Paradoxe sociologice	—40
Niemanda, Instrucțiuni populare despre dato-rințe și drepuri	1.20
Noul Testament cu litere cirile	1—
Ollanescu C. D., Ad Pionos (Ars Poetica)	2—
Orașul București cu un plan și 6 ilustra-țiuni. (Articol rețipărit din Encicl. rom.)	1—
Ordonanțe ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII din 1886)	—10
Păcățian T. V., Libertatea, traducere	2—
— Principiile poliției (după Dr. F. de Holtzendorf)	4—
— Flori de toamnă, poezii	4—
— Școala în drept I.	8—
— De pe la noi	2—
— Judecătorile cu jurați	—80
— Buna chiverniseală	—40
Panta J. C., Liniste Casei, Roman	cor. 1.20
— Nita Dragă, Schiță din Viața unui muncitor	—50
Papia I. P., Cuvântări bisericilor tom. I.	2.40
— Opa Dr. G., Scrieri și vorbiri, culesse apoi direse	2—
Prohodul Domnului Dumnezeu și Măntuitorul nostru Iisus Christos	1—
Ponson de Terrail, Amor și dincolo de morment, novelă tradusă de N. F. Negrușiu	—50
Popovici-Barciuan, Gramatică Germană teoretică practică pentru usul tinerimii române	2.80
Pop Betegănu, Inimioara, adecă floarea poeziei naționale din cei mai buni scriitori români în usul tinerimii române.	—80
Proncu D. N., Arta de a se însura.	2.50
— Arta de a se mărita.	2.50
Raica T., Studii Literare, Chestiuni literare istorice, filologice și artistice.	1.50
Rusu V., Din trecut. Silvaniei, Legende, preț redus numai	—60
Rusu-Sirianu I., Moara din vale (8 novele)	1.40
Saineanu L., Dicționar universal al limbii române	7.50
Scene din Viața Militară de N. Stănu	—40
Scheffer R., Mizerio Regală I/II broș.	—80
Secula Iudita n. Trupa, Din vremuri apuse	1—
Servatos El. Didia Odorica, Cantece Moldovenești (în versuri)	4—
Severu Azenz, Disertațiune Economică despre bunăstarea și folosasele fărâșie cernută cu ciurelul și cu sită rară și despre kideria Morilor	—10
Sima, Gr., Isvor de bunăstare sau mai multe aute de îndreptări și povești scurte și practice din economia de casă, grădinarie, higiena, economia de câmp și de vite, vieire, conservarea vinului, vinuri de poame, pomări albăstri și alte multe terene de deprinde-re. Ediți. II.	1—
Sima Gr. al lui Ion, Ardeleanul glumeț sau 101 de Anecdote populare alese pe sprânceană și întocmite din glumele lui Nenea Stan, ce-și rîde de toți	—80
Simionu T., Păcate Domnești, novelă orig.	—60
Simu R., Cartea stuparilor Săteni cu mai multe ilustrații în text.	—70
— Monografia comunei Orlat.	—50
Stamati Ciurea Const. Caledioscop literar. Fantasi, suvenir și episoade	3—
Stăvri Artur. Poezii. 1898—1894	3—
Stoenescu Th. M., Poezii	1.20
Stoica S., Higiena copilului dela naștere până la al 7-lea an al etății.	—80
— Tractatul boalelor acute infectioare.	—60
Stupariu N., Estras din regulamentul de exercițiu militar și din regulamentul serviciului	—60
Urechă V. A., Frați cu Frați Români la Roma în Octombrie 1899, Dare de seamă cu 23 ilustrațiuni	8.50
Velceanu Mihail, Meditațiuni spirituale pentru înaintarea creștinismului adevărat și a cultului d-zeesc de casă	1—
— Doctrina feridică ilustrată prin sentințe filosofice culesse din scrierile celor mai celebri filosofi antici și moderni cu un adaus Colectiune de 500 sentințe filosofice culesse după datele, cunoștințele și experiențele educatorilor celor mai probați	—40
— Întemplarea curioasă, comedie în trei acte, imitată din Italianește	—40
Verne J., Castelul din Carpați, roman din viața poporului românesc din Ardeal, edițiunea de luc broș cor. 2.40, leg. cor. 4—	1.60
Vilăhuta Al., Dan, roman	2—
Voniga D., Dor și Jale. poezii	2.40
Vuia Dr. G., Boalele Venerice	—80
— Higiena poporală cu privire la stăteanul român	2—
Wolf Leon, Fetele Ileanei și Strigoiul din București	—80
Xenopol A. D., Istoria Românilor din Dacia Traiană, 12 volume	12—

Pentru tipar responsabil Ionif Marschall.

Ilustrații românești!

Cărți postale

ilustrații românești

„...toate 'a tot
Frumoase cât eu nici nu pot
Mai frumoase să-mi socot
Ca mintea mea”
in

peste 20 variante,

care de care

mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia”

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăcei nr. 16.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

Din editura „Tipografiei”, soc. pe acții în Sibiu

Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri	cor. —30
Art. de lege XXI și XXIII ex. 1886. Despre instrucțiuni și despre procedura disciplinară	—50
Art. de lege XXII ex. 1886. Despre comune	—80
Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul „Societății de cumpătare”	1—
Brode Eugen, Tineria vitelor	—24
Trifoiul	—30
Costan T., Aur, novelă	—40
Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabharata	—32
Ewers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur	1.00
Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți	1.60
Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri	20—
Nordau Max, Naționalitatea, studiu	—40
— Reprivity din Paradoxe sociologice	—40
Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII din 1886)	—10
Rusu-Sirianu I., Moara din vale, 8 novele	—40
Simion T., Păcate Domnești, novelă orig.	—60
Simu R., Monografia comunei Orlat	—50

Celor ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librărilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Descrierea Ardealului.

Cine vrea să cunoască frumoasa țeară a Ardealului, și cu deosebire Munții Apuseni, patria lui Horia și Iancu, să citească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:

Teara-Noastră,

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea Mureșului, apoi

Zarandul și Munții-Apuseni,

Cu 9 ilustrațiuni și o ghidă.

Descrierile sînt făcute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și cu multe legende despre dealuri, cetăți, isvoare ș. a.

Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.

Tante glorie noastre au apreciat în cuvinte elogioase aceste descrieri, unicele de la Avom despre Transilvania în limba română.

„Lăga română”, scrie într-o altă: „Până astăzi n’a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din mai multe puncte de vedere. Dl Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicatiune unei trebuințe ce într-adevăr se simțea la noi. Sperăm, că publicul cetitor va face acestei scrieri primirea amabilă pe care o merită.”

Comandă se pot face la:

Librăria W. Krafft.

„Foia Poporului”

este cea mai bună și mai ieftină gazetă poporală.

„Foia Poporului”

ese în fiecare Duminică, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-că fiecare știutor de carte se poată abona această foie

„Foia Poporului”

va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-adreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia”, soc. pe acțiuni Sibiu.